
 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 

AKCIONÁŘSKÁ DOHODA  

_________________________________________________________________________ 
 
 

uzavřená dne 7. října 2016  

 

mezi 

 

Městem Kroměříž 

a 

Městem Morkovice - Slížany 

a 

Obcí Dřínov 

a 

Obcí Zborovice 

 

v souvislosti se společností  

 

Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s. 

 
 
 
 
 
 
 

  



 

2 
 

OBSAH 

1. Výkladová ustanovení .................................................................................................... 4 

2. Společnost VaK KM ........................................................................................................ 5 

3. Otevřenost dohody ......................................................................................................... 5 

4. Rozhodování .................................................................................................................. 6 

5. Řízení VaK KM ............................................................................................................... 8 

6. Převody akcií; Poměry akciových podílů ........................................................................10 

7. Pouze společné nabytí akcií ..........................................................................................10 

8. Opce při prodeji akcií .....................................................................................................11 

9. Společná odpovědnost a plnění třetím stranám .............................................................13 

10. Informace ......................................................................................................................14 

11. Porušení Dohody; Smluvní pokuty a sankce ..................................................................14 

12. Řešení sporů .................................................................................................................18 

13. Důvěrnost ......................................................................................................................19 

14. Komunikace a doručování .............................................................................................19 

15. Doba trvání Dohody .......................................................................................................20 

16. Závěrečná ustanovení ...................................................................................................20 

Příloha č. 1 – Forma Protokolu o přidružení .........................................................................23 

Příloha č. 2 – Forma Svolání Účastnické schůze ..................................................................24 

Příloha č. 3 – Schéma svolávání Účastnické schůze ............................................................25 

Příloha č. 4 – Forma Oznámení o záměru nabýt akcie .........................................................26 

Příloha č. 5 – Schéma realizace společného nabytí Nabývaných akcií .................................27 

Příloha č. 6 – Forma Oznámení o záměru zcizit akcie ..........................................................28 

Příloha č. 7 – Schéma realizace Společného nabytí Zcizovaných akcií ................................29 

Příloha č. 8 – Schéma realizace Sankčního odkupu .............................................................30 

Příloha č. 9 – Usnesení o schválení uzavření Dohody Ustavujícími akcionáři ......................31 

  



 

3 
 

TATO AKCIONÁŘSKÁ DOHODA je uzavřena ve smyslu ustanovení § 1746 odst. 2 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen "Občanský zákoník" a "Dohoda"), 
uvedeného dne mezi následujícími smluvními stranami: 

 

(1) Městem Kroměříž, se sídlem Velké náměstí 115/1, Kroměříž, PSČ 767 01, IČO: 002 87 
351 

(dále jen "Město Kroměříž") 

a  

(2) Městem Morkovice - Slížany, se sídlem Náměstí 29, Morkovice – Slížany, PSČ 768 33, 
IČO: 002 87 504 

(dále jen "Město Morkovice - Slížany") 

a 

(3) Obcí Dřínov, se sídlem Dřínov 155, PSČ 768 33, IČO: 002 87 156 

(dále jen "Obec Dřínov") 

a 

(4) Obcí Zborovice, se sídlem Hlavní 37, Zborovice, PSČ 768 32, IČO: 002 87 920 

(dále jen "Obec Zborovice") 

 

(Město Kroměříž, Město Morkovice – Slížany, Obec Dřínov a Obec Zborovice dále společně 
jen "Ustavující akcionáři", jednotlivě "Ustavující akcionář") 

 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE 

(A) Ustavující akcionáři jsou akcionáři společnosti Vodovody a kanalizace Kroměříž, a.s., 
se sídlem Kojetínská 3666/64, 767 01 Kroměříž, IČO: 494 51 871, zapsané pod 
spisovou značkou B 1147 vedenou u Krajského soudu v Brně (dále jen "VaK KM") 
mající následující počet akcií, který odpovídá uvedenému podílu nominální hodnoty 
veškerých akcií daného akcionáře vůči celkové nominální hodnotě všech akcií VaK 
KM (dále jen „Akciový podíl“): 

Akcionář Počet akcií Akciový 
podíl 

Město Kroměříž 360 698 ks 46,312% 

Město Morkovice – Slížany 9 320 ks 1,197% 



 

4 
 

Obec Dřínov 23 926 ks 3,072 % 

Obec Zborovice 6 891 ks 0,885 % 

SUMA 400 835 ks 51,466 % 

(B) Účelem této Dohody je stanovit pravidla jednání Ustavujících akcionářů jako 
akcionářů VaK KM a případně dalších Přidružených akcionářů (jak jsou definováni 
níže) a to za účelem zajištění trvalého řádného vedení a správy společnosti VaK KM. 

(C) Ustavující akcionáři berou na vědomí jedinečné sociální a ekonomické postavení 
společnosti VaK KM v regionu jako klíčové společnosti pro zajištění zásobování 
domácností a výrobních podniků vodou a zajištění kanalizačních služeb.   

(D) Při uzavírání této Dohody mají Ustavující akcionáři na paměti také to, že VaK KM 
patří mezi přední zaměstnavatele v regionu, který zaměstnává přes 180 
zaměstnanců, jejichž oprávněné zájmy musí být nadále při správě VaK KM brány v 
potaz. 

(E) Zároveň Ustavující akcionáři prohlašují, že při výkonu svých akcionářských práv 
budou mít na zřeteli také zájmy ostatních akcionářů VaK KM bez ohledu na výši jejich 
Akciového podílu. Cílem Dohody není omezit postavení akcionářů mimo Dohodu, ale 
přispět k trvalému udržitelnému rozvoji VaK KM, vodohospodářské infrastruktury 
v celém regionu, jehož důsledkem bude také stabilní dlouhodobé navyšování hodnoty 
akcií společnosti a zajištění pravidelné přiměřené výplaty dividend pro všechny 
akcionáře VaK KM. Je zájmem Ustavujících akcionářů udržet příznivé ceny vodného 
a stočného pro odběratele a příznivé pracovní podmínky v rámci VaK KM. 

(F) Prostřednictvím této Dohody Ustavující akcionáři stvrzují svůj zájem vykonávat svá 
akcionářská práva s ohledem na unikátní postavení VaK KM, jeho postavení v 
regionu a s ohledem na zájmy jeho zaměstnanců a dalších akcionářů a přispět tak k 
řádné správě VaK KM a trvalému udržitelnému rozvoji VaK KM, vodohospodářské 
infrastruktury v regionu a zhodnocení akcií VaK KM.  

SE USTAVUJÍCÍ AKCIONÁŘI DOHODLI NÁSLEDOVNĚ 

1. VÝKLADOVÁ USTANOVENÍ 

1.1 Výrazy (slova či sousloví), jsou-li užívány s velkým počátečním písmenem, mají v 
Dohodě vždy stejný, v Dohodě přidělený význam. Výrazy jsou definovány přímo v 
textu Dohody.  

1.2 Veškeré odkazy na články nebo odstavce užité v této Dohodě představují odkazy na 
články nebo odstavce Dohody, není-li uvedeno jinak. Výrazy jako "dále", "výše", 
"níže" a další výrazy podobného významu užité v této Dohodě se vztahují k Dohodě 
jako k celku, nikoliv k jednotlivým ustanovením. 

1.3 Nadpisy, formát a strukturování textu je použito pouze za účelem usnadnění 
orientace v Dohodě a nemá vliv na její výklad. 

1.4 Přílohy tvoří nedílnou část této Dohody; v případě rozporu mezi textem této Dohody a 
obsahem její přílohy, má text této Dohody přednost. 



 

5 
 

1.5 V případě, že se jakékoli ustanovení Dohody v jakémkoli rozsahu stane neplatným, 
zdánlivým nebo nevymahatelným, nedotkne se tato skutečnost zbývajících 
ustanovení a všechna ostatní ustanovení Dohody zůstanou platná a vymahatelná v 
rozsahu, který je v souladu se zákonem, a Akcionáři (jak jsou definováni v čl. 3 níže) 
se neprodleně dohodnou na náhradním ustanovení, které bude mít v rozsahu 
povoleném právními předpisy co nejbližší účinek. 

1.6 Dohoda a veškeré dodatky k ní se řídí právními předpisy České republiky a budou 
vykládány v souladu s nimi. 

2. SPOLEČNOST VAK KM 

2.1 Společnost VaK KM byla založena Fondem národního majetku ČR a zapsána do 
obchodního rejstříku vedeného Krajským soudem v Brně dne 8. listopadu 1993.  

2.2 Hlavní činností VaK KM je provozování vodovodů a kanalizací ve smyslu příslušných 
ustanovení zákona č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, ve znění 
pozdějších předpisů, pro veřejnou potřebu, výroba a dodávka pitné vody, včetně 
náhradního zásobování v případě přerušení dodávky z důvodů poruchy nebo opravy. 
Dále VaK KM zabezpečuje odvádění odpadních a dešťových vod, jejich čištění na 
čistírnách odpadních vod, včetně likvidace kalů, a další činnosti v souladu s platnými 
právními předpisy. 

2.3 Cílem Akcionářů (jak jsou definováni v čl. 3 níže) je zajistit, aby společnost VaK KM 
nadále vykazovala stabilní nárůst zisku, a vlastnictví akcií VaK KM bylo nadále 
výhodnou investicí pro všechny akcionáře, a to zároveň za předpokladu: 

2.3.1 Zajištění efektivního a ekonomického provozu, údržby a rozvoje veškeré 
vodohospodářské infrastruktury v majetku VaK KM;  

2.3.2 Udržení sociálně únosného cenování vodného a stočného (s přihlédnutím ke 
skutečnosti, že VaK KM je klíčová společnost pro zajištění zásobování 
domácností a výrobních podniků v regionu vodou a pro zajištění kanalizačních 
služeb) a přiměřené míry zisku s ohledem na příslušné cenové předpisy a 
dotační podmínky projektů, které společnost VaK KM s pomocí evropských či 
národních dotačních programů realizovala, či realizovat bude;  

2.3.3 účelného využití dotačních titulů pro VaK KM za účelem zlepšování fungování 
VaK KM a rozvoje vodohospodářské infrastruktury; a 

2.3.4 respektování práv zaměstnanců VaK KM, vzájemného úsilí na straně 
zaměstnanců VaK KM, jejich zástupců a vedení VaK KM o zlepšování 
pracovních podmínek ve VaK KM a zajištění účelných pracovních míst 
v regionu. 

2.4 Společným zájmem Akcionářů je umožnit pravidelnou výplatu dividend VaK KM 
akcionářům ve výši odpovídající celkové situaci ve společnosti VaK KM, její investiční 
strategii a stavu vodohospodářské infrastruktury, která je VaK KM obhospodařována. 

3. OTEVŘENOST DOHODY 

3.1 Cílem Ustavujících akcionářů je umožnit přistoupení dalších akcionářů VaK KM (tedy 
jiných akcionářů VaK KM, než Ustavujících akcionářů) k této Dohodě (akcionáři 
odlišní od Ustavujících akcionářů, kteří přistoupí k Dohodě dále jen "Přidružení 



 

6 
 

akcionáři", jednotlivě "Přidružený akcionář"). Přistoupení Přidružených akcionářů je 
přitom možné jen za níže uvedených podmínek: 

3.1.1 Akcionář, který se má stát Přidruženým akcionářem musí být obcí ve smyslu 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „Zákon o obcích“). Pro vyloučení pochybností platí, že se 
za obec dle této Dohody považuje i městys, město a statutární město ve 
smyslu Zákona o obcích; 

3.1.2 Výkon akcionářských práv akcionáře, který se má stát Přidruženým 
akcionářem, k veškerým akciím VaK KM v jeho vlastnictví nesmí být žádným 
způsobem omezen (s výjimkou omezení plynoucích ze stanov VaK KM) a 
tento akcionář musí být oprávněn vykonávat veškerá akcionářská práva k 
veškerým akciím VaK KM v jeho vlastnictví; 

3.1.3 Akcionář, který se má stát Přidruženým akcionářem přistoupí k Dohodě tak, že 
podepíše Protokol o přidružení ve znění uvedeném v Příloze č. 1 této Dohody 
(dále jen "Protokol o přidružení"), kterým se zaváže převzít práva a 
povinnosti plynoucí z této Dohody pro Přidruženého akcionáře; 

3.1.4 Akcionář, který se má stát Přidruženým akcionářem, je oprávněn přistoupit k 
Dohodě pouze za předpokladu, že s tím vysloví souhlas všichni Ustavující 
akcionáři a zároveň všichni Přidružení akcionáři, kteří k Dohodě přistoupili 
před akcionářem, který se má stát Přidruženým akcionářem, a to formou 
podpisu Protokolu o přidružení. 

3.2 Žádný akcionář VaK KM nemá právní nárok na přistoupení k této Dohodě jako 
Přidružený akcionář. Každý z Ustavujících akcionářů si vyhrazuje právo nepodepsat 
Protokol o přidružení, na základě něhož by k této Dohodě měl přistoupit jakýkoli 
akcionář VaK KM, který zatím nepřistoupil k Dohodě, či jakýkoli jiný subjekt. 
Přidružení akcionáři se však zavazují podepsat takový Protokol o přidružení, na 
základě něhož má přistoupit k Dohodě další akcionář VaK KM, který již podepsali 
všichni Ustavující akcionáři, a to nejpozději do devadesáti (90) dnů po podpisu 
příslušného Protokolu o přidružení posledním Ustavujícím akcionářem. 

3.3 Pro účely výkladu práv a povinností Přidružených akcionářů a Ustavujících akcionářů 
plynoucích z této Dohody se "Akcionářem" rozumí Přidružený akcionář i Ustavující 
akcionář. 

4. ROZHODOVÁNÍ 

4.1 Akcionáři projednávají a přijímají rozhodnutí o svém společném postupu, 
záležitostech VaK KM a také otázkách, které jsou na pořadu nadcházející valné 
hromady VaK KM na účastnické schůzi (dále jen "Účastnická schůze"). Akcionáři 
budou na Účastnické schůzi zastoupeni starosty Akcionářů či jinými osobami, které 
budou oprávněny Akcionáře zastupovat na základě platně udělené plné moci. 
Účastnická schůze nenahrazuje valnou hromadu VaK KM. Pro svolávání Účastnické 
schůze platí následující pravidla: 

4.1.1 O svolání Účastnické schůze může požádat kterýkoliv Akcionář způsobem dle 
této Dohody;  

4.1.2 Účastnickou schůzi je povinen svolat Ustavující akcionář s nejvyšším počtem 
akcií VaK KM (dále jen "Svolávající akcionář") tak, aby se Účastnická schůze 
konala ve lhůtě:  



 

7 
 

(a) dvaceti (20) pracovních dní od doručení písemné žádosti jakéhokoliv 
Akcionáře Svolávajícímu akcionáři o svolání Účastnické schůze (dále 
jen "Žádost o svolání Účastnické schůze"). Žádost o svolání 
Účastnické schůze musí být Svolávajícímu akcionáři doručena v 
souladu s ust. čl. 14 této Dohody; 

(b) patnácti (15) pracovních dní od uveřejnění pozvánky na valnou 
hromadu VaK KM; 

a to formou zaslání písemného oznámení o svolání Účastnické schůze (dále 
jen "Svolání Účastnické schůze"), jehož závazná forma je uvedena v Příloze 
2 této Dohody, a které musí být Akcionářům doručeno alespoň pět (5) 
pracovních dní před konáním Účastnické schůze; 

4.1.3 Účastnickou schůzi organizačně zajišťuje Svolávající akcionář. Rozumné a 
obvyklé náklady na Účastnickou schůzi hradí Svolávající akcionář; 

4.1.4 Přílohu č. 3 Dohody tvoří informační schéma svolávání Účastnické schůze. 

4.1.5 V případě velké četnosti žádostí o svolání Účastnické schůze dle čl. 4.1.2 (a) 
Dohody je Svolávající akcionář oprávněn rozhodnout, že Účastnická schůze 
se bude konat jednou za kalendářní čtvrtletí a určit vhodný termín ve lhůtě 
delší než dvacet (20) pracovních dnů. 

4.2 V rámci Účastnické schůze jsou projednávány následující body: 

4.2.1 Body, které jsou uvedeny v Žádosti o svolání Účastnické schůze (pokud je 
Účastnická schůze svolána z důvodů dle čl. 4.1.2 (a) výše); 

4.2.2 Body, které jsou uvedeny na pořadu jednání valné hromady VaK KM (pokud je 
Účastnická schůze svolána z důvodů dle čl. 4.1.2 (b) výše); a 

4.2.3 Jakékoliv další body, pokud je navrhne na Účastnické schůzi po projednání 
bodů dle čl. 4.2.1 nebo 4.2.2 výše jakýkoliv Akcionář. 

4.3 Akcionáři na Účastnické schůzi (i) vždy projednají jednotlivé body dle čl. 4.2 a (ii) jsou 
oprávněni k nim přijmout závazná rozhodnutí (dále jen "Rozhodnutí"), a to pouze za 
splnění následujících podmínek: 

4.3.1 Účastnická schůze byla svolána v souladu s touto Dohodou; 

4.3.2 Účastnické schůze se účastní všichni Ustavující akcionáři. Přítomnost 
Přidružených akcionářů není pro konání Účastnické schůze a pro přijetí 
platného rozhodnutí Účastnické schůze vyžadována, Přidruženým akcionářům 
však bude vždy účast na Účastnické schůzi umožněna a budou mít právo 
účastnit se projednání jednotlivých bodů pořadu jednání Účastnické schůze; 

4.3.3 Pro přijetí Rozhodnutí je vyžadován souhlas všech Ustavujících akcionářů. 
Přidružení akcionáři mají poradní hlas, který není pro přijetí Rozhodnutí 
rozhodný. 

4.4 Rozhodnutí jsou pro Akcionáře závazná. Akcionáři se zavazují postupovat jako 
akcionáři VaK KM tak, aby byla Rozhodnutí realizována v souladu s jejich 
účelem a zněním.  



 

8 
 

4.5 V případě, že se jakýkoliv Ustavující akcionář přes upozornění o možných následcích 
nezúčastní 3x po sobě Účastnické schůze, kde má být přijato Rozhodnutí o totožném 
bodu jednání (a toto Rozhodnutí nebude přijato z důvodů nesplnění podmínky dle čl. 
4.3.2), uplatní se vůči tomuto Akcionáři sankční odkup dle čl. 11.4. 

4.6 Na Účastnické schůzi je vždy projednáváno alespoň: (i) body pořadu nadcházející 
valné hromady VaK KM; (ii) veškeré otázky související s nabýváním nebo zcizováním 
akcií kromě případů dle této Dohody; (iii) určení předsedy představenstva VaK KM; 
(iv) vodné a stočné; (v) investiční politika.  

4.7 Záležitosti související s běžným řízením VaK KM (jako např. běžné obchodní vedení 
VaK KM, realizace investičních akcí, výkon zaměstnavatelských práv atd.) jsou v 
kompetenci orgánů VaK KM zvolených dle čl. 5 níže a nemusí být projednávány 
prostřednictvím Účastnické schůze. 

4.8 Pokud Účastnická schůze ke konkrétnímu bodu nepřijme Rozhodnutí, je na uvážení 
každého Akcionáře, jak bude otázky spadající pod tento bod řešit. Při tom se však 
každý Akcionář vždy musí řídit účelem a cíli této Dohody a jimi přijaté řešení musí být 
v souladu s touto Dohodou.  

5. ŘÍZENÍ VAK KM 

5.1 VaK KM má sedm (7) členů představenstva a šest (6) členů dozorčí rady. Akcionáři 
se zavazují postupovat tak, aby tyto pozice byly obsazovány následovně: 

5.1.1 Jedno (1) místo v představenstvu VaK KM bude obsazeno ředitelem VaK KM; 

5.1.2 Čtyři (4) místa v představenstvu VaK KM a tři (3) místa v dozorčí radě VaK KM 
budou obsazena osobami určenými Městem Kroměříž; 

5.1.3 Jedno (1) místo v představenstvu VaK KM a dvě (2) místa v dozorčí radě VaK 
KM budou obsazována osobami určenými zbývajícími Ustavujícími akcionáři 
(tj. Ustavujícími akcionáři mimo Město Kroměříž), a to rotačním principem 
podle následujících pravidel: 

(a) Zbývající Ustavující akcionáři budou seřazeni sestupně podle velikosti svého 
Akciového podílu ve VaK KM. V případě rovnosti Akciových podílů zbývajících 
Ustavujících akcionářů se má za to, že Ustavující akcionář, u kterého je první 
písmeno jeho názvu v abecedním pořadí blíže písmenu "A", má pro potřeby 
tohoto článku vyšší Akciový podíl (v případě shodného písmena se přihlédne k 
druhému písmenu, atd.); 

(b) Zbývající Ustavující akcionář s nejvyšším Akciovým podílem obsadí jím 
určenou osobou místo v představenstvu VaK KM, zbývající Ustavující 
akcionáři s druhým a třetím nejvyšším Akciovým podílem obsadí jimi určenými 
osobami místa v dozorčí radě VaK KM; 

(c) V následujícím funkčním období Ustavující akcionář s druhým nejvyšším 
Akciovým podílem obsadí jím určenou osobou místo v představenstvu VaK 
KM; zbývající Ustavující akcionáři s třetím nejvyšším Akciovým podílem a 
nejvyšším Akciovým podílem obsadí jimi určenými osobami místa v dozorčí 
radě VaK KM; 

(d) V následujícím funkčním období Ustavující akcionář s třetím nejvyšším 
Akciovým podílem obsadí jím určenou osobou místo v představenstvu VaK 



 

9 
 

KM; zbývající Ustavující akcionáři s druhým nejvyšším Akciovým podílem a 
nejvyšším Akciovým podílem obsadí jimi určenými osobami místa v dozorčí 
radě VaK KM; 

(e) V následujícím funkčním období budou místa v představenstvu a dozorčí radě 
VaK KM obsazována dle čl. (b) a dále (tj. mechanismus obsazování se bude 
opakovat). 

5.1.4 Jedno (1) místo v představenstvu VaK KM a jedno (1) místo v dozorčí radě 
VaK KM bude obsazováno osobami určenými Přidruženými akcionáři za 
předpokladu, že (i) celkový součet Akciových podílů všech Přidružených 
akcionářů bude alespoň 3% nominální hodnoty všech akcií VaK KM a (ii) 
celkový počet Přidružených akcionářů bude alespoň 3, a to rotačním 
principem podle následujících pravidel: 

(a) Přidružení akcionáři budou seřazeni sestupně podle velikosti svého Akciového 
podílu ve VaK KM. V případě, že dojde k přidružení dalšího Přidruženého 
akcionáře, má se pro účely sestavení pořadníku dle tohoto čl. (a) za to, že 
tento nový Přidružený akcionář má nejmenší Akciový podíl ze všech 
stávajících Přidružených akcionářů; 

(b) Přidružený akcionář s nejvyšším Akciovým podílem obsadí jím určenou 
osobou místo v představenstvu VaK KM, Přidružený akcionář s druhým 
nejvyšším Akciovým podílem obsadí jím určenou osobou místo v dozorčí radě 
VaK KM; 

(c) V následujícím funkčním období Přidružený akcionář s druhým nejvyšším 
Akciovým podílem obsadí jím určenou osobou místo v představenstvu VaK 
KM; Přidružený akcionář s třetím nejvyšším Akciovým podílem obsadí jím 
určenou osobou místo v dozorčí radě VaK KM; 

(d) Obsazování míst v dozorčí radě a představenstvu ve VaK KM se bude dále 
posouvat analogicky dle čl. (b) a (c) výše, až do následujícího funkčního 
období: 

Ve funkčním období následujícím po funkčním období, kdy místo v dozorčí 
radě obsadí osoba určená Přidruženým akcionářem s nejnižším Akciovým 
podílem, obsadí tento Přidružený akcionář s nejnižším Akciovým podílem 
osobou jím určenou místo v představenstvu VaK KM a Přidružený akcionář s 
nejvyšším Akciovým podílem obsadí jím určenou osobou místo v dozorčí radě 
VaK KM. V následujícím funkčním období budou místa v představenstvu VaK 
KM a v dozorčí radě VaK KM obsazována opět dle čl. (b) a násl. (tj. 
mechanismus obsazování se bude opakovat). 

(e) Pokud nejsou splněny podmínky pro obsazování pozic Přidruženými akcionáři 
dle čl. 5.1.4, tak jsou pozice dle čl. 5.1.4 obsazovány Městem Kroměříž. 
Osobou určenou do orgánů VaK KM dle tohoto článku 5.1.4 může být pouze 
uvolněný člen zastupitelstva obce ve smyslu ust. § 71 Zákona o obcích. Tedy 
fakticky se bude jednat o osoby, které nemají nárok na odměnu za výkon 
funkce člena statutárního orgánu ve VaK KM. 

5.2 Akcionáři se zavazují vykonávat svá akcionářská práva tak, aby byl tento čl. 5 
Dohody realizován.  



 

10 
 

6. PŘEVODY AKCIÍ; POMĚRY AKCIOVÝCH PODÍLŮ 

6.1 Akcionáři se zavazují v souladu s čl. 12 Stanov VaK KM vždy odmítnout udělení 
souhlasu k převodu akcie VaK KM na jméno, jakož i všech práv s ní spojených, v 
případech, kdy nepůjde o převod mezi: 

6.1.1 akcionáři VaK KM s akcií (akciemi) na jméno, nebo 

6.1.2 akcionáři VaK KM s akcií (akciemi) na jméno a územním samosprávným 
celkem (obcí). 

6.2 Nad rámec povinností stanovených v čl. 6.1 se Akcionáři zavazují v co nejširší možné 
míře zajistit, aby (i) pouze Akcionáři (tedy pouze Ustavující akcionáři a Přidružení 
akcionáři) nabývali akcie VaK KM a (ii) vzájemný poměr akciových práv Akcionářů se 
neměnil (s výjimkou situací předjímaných Dohodou). 

6.3 Akcionáři se zavazují, že neučiní žádné kroky, které by vedly k nabytí akcií VaK KM v 
rozporu s touto Dohodou. 

6.4 Akcionáři jsou povinni poskytnout si veškerou součinnost a učinit veškeré kroky za 
účelem realizace převodů akcií či akciových práv předjímaných touto Dohodou. 

7. POUZE SPOLEČNÉ NABYTÍ AKCIÍ 

7.1 Jedná-li Akcionář o nákupu či jiném nabytí akcií VaK KM a/nebo akcionářských práv 
spojených s akciemi VaK KM (dále jen "Nabývající Akcionář"), je povinen osobu, se 
kterou takto jedná informovat, že Nabývající Akcionář může nabýt akcie VaK KM 
a/nebo akcionářská práva spojená s akciemi VaK KM pouze spolu s ostatními 
Akcionáři za podmínek uvedených v tomto článku. Obdrží-li Nabývající Akcionář 
nabídku na realizaci takovéhoto nabytí, je povinen o této skutečnosti bez zbytečného 
odkladu písemně informovat ostatní Akcionáře a doručit jim oznámení o záměru 
nabýt příslušné akcie VaK KM a/nebo akcionářská práva spojená s akciemi VaK KM 
(dále jen "Oznámení o záměru nabýt akcie"), jehož formát tvoří Přílohu č. 4 této 
Dohody. Oznámení o záměru nabýt akcie musí obsahovat alespoň následující: 

7.1.1 Označení akcií (dále jen "Nabývané akcie") a/nebo akcionářských práv (dále 
jen „Nabývaná práva“), kterých se zamýšlené nabytí týká; 

7.1.2 Úplnou identifikaci vlastníka Nabývaných akcií a subjektu, který má zájem 
Nabývaná práva převést na Nabývajícího Akcionáře (dále jen "Převodce 
Nabývaných akcií"); 

7.1.3 Cenu (včetně ceny za jednu akcii či akcionářské právo) a další podmínky, za 
kterých Převodce Nabývaných akcií zamýšlí Nabývané akcie a/nebo 
Nabývaná práva na Nabývajícího Akcionáře převést (dále jen "Podmínky 
nabytí");  

7.1.4 Výzvu ostatním Akcionářům, aby se ve lhůtě tří (3) měsíců od doručení 
Oznámení o záměru nabýt akcie (dále jen "Lhůta 7.1.4") písemně vyjádřili 
Nabývajícímu akcionáři, zdali za Podmínek nabytí mají zájem nabýt spolu s 
Nabývajícím Akcionářem poměrnou část Nabývaných akcií a/nebo 
Nabývaných práv odpovídající jejich Akciovému podílu na VaK KM 
existujícímu ke dni doručení Oznámení o záměru nabýt akcie, za cenu, která 
bude uvedeným Akciovým podílům odpovídat (uvedené písemné vyjádření 
Akcionáře dále jen "Oznámení o společném nabytí Nabývaných akcií"). 



 

11 
 

Pokud se ostatní Akcionáři v uvedené lhůtě nevyjádří, má se za to, že zájem o 
nabytí poměrné části Nabývaných akcií a/nebo Nabývaných práv dle 
předchozí věty nemají.  

7.2 Nabývající Akcionář se zavazuje vyvinout veškeré potřebné úsilí za účelem dosažení 
toho, že Nabývající Akcionář a ostatní Akcionáři, kteří doručili Nabývajícímu Akcionáři 
ve Lhůtě 7.1.4 Oznámení o společném nabytí Nabývaných akcií, které obsahuje 
závazný nepodmíněný projev vůle příslušného Akcionáře nabýt spolu s Nabývajícím 
Akcionářem poměrnou část Nabývaných akcií a/nebo Nabývaných práv za Podmínek 
nabytí, společně nabydou Nabývané akcie a/nebo Nabývaná práva v souladu 
s Podmínkami nabytí a podmínkami uvedenými v čl. 7.1.4 (dále jen „Společné nabytí 
Nabývaných akcií Akcionáři“). Pokud Převodce Nabývaných akcií nebude výslovně 
přes veškeré úsilí Nabývajícího Akcionáře ochoten Nabývané akcie a/nebo Nabývaná 
práva prodat mimo Nabývajícího akcionáře i ostatním Akcionářům, kteří projevili 
zájem Nabývané akcie a/nebo Nabývaná práva nabýt spolu s Nabývajícím 
Akcionářem, je Nabývající Akcionář oprávněn nabýt Nabývané akcie a/nebo 
Nabývaná práva samostatně. Za této situace však Nabývající akcionář, který úspěšně 
a výlučně nabyde Nabývané akcie a/nebo Nabývaná práva z důvodu požadavku 
převodce nebo jiných důvodů, je povinen Nabývané akcie a/nebo Nabývaná práva, 
které nabyl, převést do 1 roku na Akcionáře, kteří původně o takový převod projevili 
zájem a to dle Akciových podílů těchto Akcionářů existujících ke dni doručení 
Oznámení o záměru nabýt akcie, za cenu odpovídající (i) ceně za nabytí Nabývaných 
akcií a/nebo Nabývaných práv od prodávajícího a (ii) účelně vynaloženým nákladům 
na koupi i prodej těchto Nabývaných akcií a/nebo Nabývaných práv, včetně nákladů 
na poradenské a právní služby. Akcionáři, kteří vyjádřili zájem o převod Nabývaných 
akcií a/nebo Nabývaných práv, mají povinnost koupit od Akcionáře, který samostatně 
nabyl Nabývané akcie a/nebo Nabývaná práva za výše uvedenou cenu.   

7.3 V případě, že je Převodce Nabývaných akcií Akcionář, k jeho Oznámení o společném 
nabytí Nabývaných akcií se nepřihlíží a Oznámení o záměru nabýt akcie se tomuto 
Převodci nabývaných Akcií nedoručuje. 

7.4 V případě rozpočítávání podílů Akcionářů při nabývání akcií VaK KM nebo práv 
k akciím VaK KM na celkovém počtu převáděných akcií VaK KM nebo práv k akciím 
VaK KM může vyjít podíl, který není dělitelný celým počtem akcií VaK KM, u kterých 
má dojít k převodu nebo k nabytí práv. V takovém případě bude Nabývající akcionář 
s nejvyšším podílem oprávněn navíc nabýt i tuto akcii nebo akcie, které nelze rozdělit 
mezi Nabývající akcionáře. Počet nabývaných akcií u zbývajících Nabývajících 
akcionářů se zaokrouhluje směrem dolů na celé kusy akcií VaK KM.  

7.5 Přílohu č. 5 Dohody tvoří informační schéma realizace společného nabytí akcií. 

8. OPCE PŘI PRODEJI AKCIÍ 

8.1 Jedná-li Akcionář o prodeji svých akcií VaK KM a/nebo o převodu akcionářských práv 
s nimi spojených (dále jen "Nabízející Akcionář"), je povinen osobu, se kterou takto 
jedná informovat, že Nabízející Akcionář může zcizit akcie VaK KM a/nebo 
akcionářská práva spojená s akciemi VaK KM pouze za podmínek uvedených v tomto 
článku. Obdrží-li nabídku na jejich koupi či převod, je povinen o této skutečnosti bez 
zbytečného odkladu písemně informovat ostatní Akcionáře a doručit jim oznámení o 
záměru zcizit své akcie VaK KM a/nebo akcionářská práva s nimi spojená (dále jen 
"Oznámení o záměru zcizit akcie"), jehož formát tvoří Přílohu č. 6 této Dohody. 
Oznámení o záměru zcizit akcie musí obsahovat alespoň následující: 



 

12 
 

8.1.1 Označení akcií (dále jen "Zcizované akcie") a/nebo akcionářských práv (dále 
jen „Zcizovaná práva“), kterých se zamýšlené zcizení týká; 

8.1.2 Úplnou identifikaci osoby, která vyjádřila zájem nabýt Zcizované akcie a/nebo 
akcionářská práva s nimi spojená (dále jen "Nabyvatel Zcizovaných akcií"); 

8.1.3 Cenu (včetně ceny za jednu akcii a/nebo akcionářské právo) a další 
podmínky, za kterých Nabízející Akcionář zamýšlí Zcizované akcie a/nebo 
Zcizovaná práva na Nabyvatele Zcizovaných akcií převést (dále jen 
"Podmínky zcizení");  

8.1.4 Výzvu ostatním Akcionářům, aby se ve lhůtě tří (3) měsíců od doručení 
Oznámení o záměru zcizit akcie (dále jen "Lhůta 8.1.4") písemně vyjádřili, 
zdali za Podmínek zcizení mají zájem nabýt poměrnou část Zcizovaných akcií 
a/nebo Zcizovaných práv odpovídající jejich Akciovému podílu na VaK KM 
existujícímu ke dni doručení Oznámení o záměru zcizit akcie, za cenu, která 
bude uvedeným Akciovým podílům odpovídat (uvedené písemné vyjádření 
Akcionáře dále jen "Oznámení o společném nabytí Zcizovaných akcií"). 

8.2 Nabízející Akcionář se zavazuje Zcizované akcie a/nebo Zcizovaná práva 
Akcionářům, kteří doručí ve Lhůtě 8.1.4 Oznámení o společném nabytí Zcizovaných 
akcií, které bude obsahovat závazný nepodmíněný projev vůle příslušného Akcionáře 
nabýt poměrnou část Zcizovaných akcií a/nebo Zcizovaných práv za Podmínek 
zcizení, prodat za Podmínek zcizení a podmínek uvedených v čl. 8.1.4 a Akcionáři se 
zavazují Zcizované akcie a/nebo Zcizovaná práva za uvedených podmínek koupit 
(dále jen „Společné nabytí Zcizovaných akcií Akcionáři“). Článek 7.4 se použije 
obdobně při rozpočítávání Zcizovaných akcií a/nebo Zcizovaných práv Akcionářům, 
kteří doručí ve Lhůtě 8.1.4 Oznámení o společném nabytí Zcizovaných akcií.  

8.3 V případě, že nedojde ke Společnému nabytí Zcizovaných akcií a/nebo Zcizovaných 
práv Akcionáři (tj. žádný Akcionář nemá zájem Zcizované akcie a/nebo Zcizovaná 
práva nabýt), je Nabízející Akcionář oprávněn převést Zcizované akcie a/nebo 
Zcizovaná práva na Nabyvatele Zcizovaných akcií za Podmínek zcizení za 
předpokladu splnění následujících podmínek: 

8.3.1 Nabyvatel Zcizovaných akcií je obcí ve smyslu Zákona o obcích. Pro 
vyloučení pochybností platí, že se za obec dle této Dohody považuje i městys, 
město a statutární město ve smyslu Zákona o obcích; a 

8.3.2 Nabyvatel Zcizovaných akcií, pokud je současně stávajícím akcionářem VaK 
KM, je oprávněn bez omezení vykonávat veškerá akciová práva spojená se 
svými akciemi (s výjimkou omezení plynoucích ze stanov VaK KM); a 

8.3.3 Nabízející Akcionář platně postoupí na Nabyvatele Zcizovaných akcií Dohodu 
a Protokol o přidružení (pokud byl Nabízející akcionář Přidružený akcionář) 
tak, aby Nabyvatel Zcizovaných akcií vstoupil do práv a povinnosti 
Nabízejícího akcionáře plynoucích z Dohody. 

8.4 V jiných případech než dle čl. 8.2 a 8.3 není Nabízející Akcionář oprávněn Zcizované 
akcie a/nebo Zcizovaná práva zcizit. Tím však není dotčen převod akcií VaK KM dle 
čl. 8.6. 

8.5 Přílohu č. 7 Dohody tvoří informační schéma realizace opčních práv spojených s 
prodejem akcií a/nebo akcionářských práv. 



 

13 
 

8.6 Město Morkovice – Slížany uzavřelo dne 16.6.2011 Smlouvu o budoucí smlouvě o 
převodu akcií se společností EUROXAN 1 S.E. (dále jen „Smlouva“), na základě 
které je Město Morkovice – Slížany povinno při splnění podmínek stanovených v čl. 
III. Smlouvy převést na společnost EUROXAN 1 S.E. 21 910 kusů akcií na jméno 
společnosti VaK KM (dále jen „Převáděné akcie“). Dále je Město Morkovice – 
Slížany dle čl. IV. odst. 2 Smlouvy povinno umožnit společnosti EUROXAN 1 S.E. 
vykonávat akcionářská práva k Převáděným akciím do doby jejich převodu na 
společnost EUROXAN 1 S.E. Ustavující akcionáři se dohodli, že Město Morkovice – 
Slížany je oprávněno Převáděné akcie převést v souladu se Smlouvou na společnost 
EUROXAN 1 S.E., přičemž tento převod nebude podléhat režimu dohodnutému 
v článcích 8.1 až 8.3 výše a Město Morkovice - Slížany tedy nebude povinno při 
převodu Převáděných akcií postupovat v souladu s články  8.1 až 8.3 výše (převod 
Převáděných akcií tedy proběhne zcela mimo režim Dohody). Pro vyloučení 
pochybností Ustavující akcionáři potvrzují, že pokud dojde na valné hromadě VaK KM 
k hlasování o vyslovení souhlasu s převodem Převáděných akcií z Města Morkovice 
– Slížany na společnost EUROXAN 1 S.E., jsou Akcionáři oprávněni o této otázce 
hlasovat zcela dle svého uvážení a ponechávají si své právo hlasovat i proti 
takovému převodu. Dále Ustavující akcionáři potvrzují, že pokud bude společnost 
EUROXAN 1 S.E. vykonávat na valné hromadě VaK KM akcionářská práva 
k Převáděným akciím dle Smlouvy, nemůže být tento výkon akcionářských práv 
hodnocen jako porušení povinností Města Morkovice – Slížany plynoucích z této 
Dohody. Ustavující akcionáři prohlašují, že Smlouva a povinnosti, které z ní pro 
Město Morkovice – Slížany plynou, nejsou porušením jakéhokoli ustanovení této 
Dohody.  

9. SPOLEČNÁ ODPOVĚDNOST A PLNĚNÍ TŘETÍM STRANÁM 

9.1 Akcionáři prohlašují, že touto Dohodou nejsou a ani nebudou zkrácena, ovlivněna či 
jinak omezována práva jakýchkoliv akcionářů mimo Dohodu nebo VaK KM, jejich 
orgánů, zaměstnanců a smluvních partnerů. 

9.2 Akcionáři berou na vědomí, že jako osoby jednající ve shodě jsou v postavení osob 
ovládajících VaK KM, z čehož v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 
90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (obchodních korporacích), 
(dále jen "Zákon o obchodních korporacích"), plynou pro Akcionáře některé 
povinnosti a rizika, které mohou podléhat změnám po dobu účinnosti této Dohody. 

9.3 Akcionáři se zavazují plnit veškeré povinnosti spojené s jejich postavením jako osob 
ovládajících VaK KM, zejména zajistit řádnou přípravu a publikaci transparentní 
zprávy o vztazích, která bude postavení Akcionářů vůči VaK KM v souladu s 
požadavky příslušných právních předpisů popisovat. 

9.4 V případě, že Akcionářům vznikne jakákoliv společná a nerozdílná povinnost nahradit 
újmu VaK KM či akcionářům stojícím mimo Dohodu, společné ručení za splnění dluhů 
věřitelům VaK KM, povinnost odkoupit akcie VaK KM od akcionářů mimo Dohodu, či 
obdobná povinnost plynoucí z postavení Akcionářů jako osob ovládajících VaK KM 
(dále jen "Společná odpovědnost"), zavazují se Akcionáři na základě této Dohody 
Společnou odpovědnost plnit, a to každý v poměru svých Akciových podílů na VaK 
KM (dále jen "Společné plnění"). 

9.5 V případě, že na základě Společné odpovědnosti plní jakýkoliv Akcionář sám či více 
Akcionářů společně (dále jen "Plnící Akcionáři") tak, že neplní všichni Akcionáři 
formou Společného plnění (dále jen "Neplnící Akcionáři"), zavazují se Neplnící 
Akcionáři uhradit na základě písemné výzvy Plnících Akcionářů doručené Neplnícím 
Akcionářům jednotlivým Plnícím Akcionářům rozdíl mezi částkou, kterou jednotliví 



 

14 
 

Plnící Akcionáři plnili a částkou odpovídající jejich podílu na Společném plnění (dále 
jen "Vyrovnání plnění"). Neplnící Akcionáři poskytují Vyrovnání plnění v poměru 
svých Akciových podílů. 

9.6 Vyrovnání plnění je splatné do patnácti (15) dní ode dne, kdy byla výzva dle čl. 9.5 
Dohody doručena příslušnému Neplnícímu akcionáři. 

9.7 Akcionáři se zavazují společně postupovat tak, aby minimalizovali riziko vzniku 
Společné odpovědnosti a o riziku vzniku Společné odpovědnosti, jakož i jakéhokoliv 
nároku třetí strany, který by mohl být vůči Akcionáři vznesen v souvislosti s Dohodou 
(dále jen "Nárok třetí strany") se zavazují navzájem se informovat. Akcionáři jsou na 
Účastnické schůzi výslovně oprávnění závazně rozhodnout o postupu v souvislosti s 
Nárokem třetí strany. 

10. INFORMACE 

10.1 Akcionáři mají povinnost se řádně a včas informovat o všech skutečnostech, které 
souvisí s provozem a činností VaK KM, možnými změnami jeho akcionářské struktury 
a touto Dohodou. 

10.2 Akcionář je povinen informovat všechny ostatní Akcionáře, pokud nastane některá 
z níže uvedených skutečností:  

10.2.1 proti Akcionáři bude zahájeno nebo bude reálně hrozit, že bude zahájeno 
exekuční řízení ve smyslu zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a 
exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů, nebo řízení o výkon rozhodnutí ve smyslu zákona č. 
99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů; nebo 

10.2.2 Akcionář (pakliže by se nejednalo o obec) se dostane nebo bude reálně hrozit, 
že se dostane do úpadku či hrozícího úpadku ve smyslu ust. § 3 zákona č. 
182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve 
znění pozdějších předpisů. 

10.3 V případě, že nastane některá ze skutečností uvedených v článcích 10.2.1 či 10.2.2, 
je Akcionář, u něhož uvedené skutečnosti nastaly, povinen vyvinout maximální úsilí 
k tomu, aby jeho akcie ve VaK KM, v případě, že by jich měl tento Akcionář pozbýt, 
byly převedeny za tržní cenu na ostatní Akcionáře, kteří projeví zájem, a to dle výše 
jejich Akciových podílů. Při plnění povinnosti uvedené v předchozí větě je daný 
Akcionář povinen respektovat veškeré příslušné právní předpisy a nesmí tuto svou 
povinnost splnit, pokud by tím měl tyto právní předpisy porušit. V ostatním Akcionáři 
postupují obdobně dle čl. 8 této Dohody. 

11. PORUŠENÍ DOHODY; SMLUVNÍ POKUTY A SANKCE 

11.1 Pokud kterýkoliv Akcionář (i) poruší ustanovení této Dohody uvedené v čl. 11.2 níže 
(pro účely tohoto čl. 11 "Porušující Akcionář") nebo (ii) trvale neplní svou povinnost 
z této Dohody uvedenou v čl. 11.2 níže, a toto porušení či neplnění nenapraví (pokud 
je náprava možná) ve lhůtě uvedené v čl. 11.2 níže, která počíná běžet od doručení 
výzvy k nápravě, kterou je oprávněn zaslat jakýkoliv Ustavující akcionář, potom 
Porušující Akcionář musí uhradit každému Ustavujícímu akcionáři, který není 
Porušujícím Akcionářem, smluvní pokutu ve výši odpovídající podílu na smluvní 
pokutě uvedené v čl. 11.2 dle poměru Akciových podílů příjemců smluvní pokuty, 
pokud se neuplatní postup dle čl. 11.4 níže. Tato smluvní pokuta je splatná převodem 



 

15 
 

na bankovní účet příslušného příjemce smluvní pokuty a to ve lhůtě patnácti (15) dní 
od konce lhůty pro nápravu porušení či neplnění dle tohoto čl. Dohody. 

11.2 Smluvní pokuty a sankce: 

Kategorie č. 1 – Smluvní pokuta ve výši 100.000,-Kč: 

Čl.: Popis 
Lhůta pro dodatečné 
plnění nebo nápravu, 
pokud je náprava možná 

5.2 

Akcionář nevykonává svá akcionářská práva 
tak, aby byla realizována pravidla pro řízení 
VaK KM v souladu s  čl. 5 Dohody a v 
souvislosti s tímto jednáním nedojde k 
obsazení pozice v představenstvu či dozorčí 
radě VaK KM v souladu s čl. 5 Dohody 

třicet (30) dní 

9.3 

Akcionář neplní povinnosti v souvislosti s jeho 
postavením osoby jednající ve shodě jako 
osoby ovládající VaK KM, jak je povinen dle čl. 
9.3 Dohody 

třicet (30) dní 

 

Kategorie č. 2 – Smluvní pokuta ve výši 500.000,-Kč: 

Čl.: Popis 
Lhůta pro dodatečné 
plnění nebo nápravu, 
pokud je náprava možná 

3.2 

Přidružený akcionář nepodepíše Protokol o 
přidružení s akcionářem VaK KM, ve lhůtě 
devadesáti (90) dní ode dne, kdy příslušný 
Protokol o přidružení podepsal poslední 
Ustavující akcionář v rozporu s čl. 3.2 Dohody 

třicet (30) dní 

4.1.2 
Svolávající akcionář nesvolá Účastnickou 
schůzi ve lhůtách stanovených v čl. 4.1.2 
Dohody  

deset (10) dní 

4.4 Akcionář jedná v rozporu s Rozhodnutím 
definovaným v čl. 4.3 Dohody 

třicet (30) dní 

6.4 

Akcionář neposkytne součinnost či neučiní 
kroky potřebné za účelem realizace převodu 
akcií či akciových práv v souladu s Dohodou, 
jak je povinen dle čl. 6.4 Dohody 

třicet (30) dní 

9.5 

Neplnící Akcionář neposkytne Vyrovnání plnění 
dle čl. 9.5 Dohody 

(úhradou této smluvní pokuty nezaniká 
povinnost Neplnícího akcionáře poskytnout 

třicet (30) dní 



 

16 
 

Vyrovnání plnění) 

 

Kategorie č. 3 – Smluvní pokuta ve výši 5.000.000,-Kč: 

 

Čl.: Popis 
Lhůta pro dodatečné 
plnění nebo nápravu, 
pokud je náprava možná  

8 
Akcionář prodá či jinak zcizí své akcie či 
akciová práva ve VaK KM v rozporu s čl. 8 
Dohody 

šedesát (60) dní 

 

Kategorie č. 4 – Sankce ve formě Sankčního odkupu dle čl. 11.4 Dohody: 

Čl.: Popis 
Lhůta pro dodatečné 
plnění nebo nápravu, 
pokud je náprava možná  

4.5 

Ustavující akcionář se nezúčastní 3x po sobě 
Účastnické schůze, kde má být přijato 
Rozhodnutí o totožném bodu jednání (a toto 
Rozhodnutí nebude přijato z důvodů nesplnění 
podmínky dle čl. 4.3.2 Dohody) 

neuplatní se 

6.3 
Akcionář učiní kroky, které povedou k nabytí 
akcií VaK KM v rozporu s touto Dohodou 
v rozporu s čl. 6.3 Dohody 

šedesát (60) dní 

7 
Akcionář nabude akcie či akcionářská práva 
VaK KM v rozporu s čl. 7 Dohody 

šedesát (60) dní 

 

11.3 V případě, že Porušující Akcionář nezjedná nápravu porušení či neplnění svých 
povinností klasifikovaných v čl. 11.2 výše v Kategorii č. 4 v tam uvedené lhůtě, vzniká 
právo Ustavujících akcionářů, kteří nejsou Porušující Akcionáři, Akciový podíl 
Porušujícího Akcionáře za tržních podmínek v poměru svých Akciových podílů 
odkoupit (dále jen "Sankční odkup"). 

11.4 Pro realizaci Sankčního odkupu platí následující: 

11.4.1 Ustavující akcionáři, kteří nejsou Porušující Akcionáři, společnou dohodou určí 
do třiceti (30) dní od vzniku podmínek pro Sankční odkup znalce pro účely 
ocenění akcií VaK KM Porušujícího Akcionáře a vypracování znaleckého 
posudku (dále jen "Určený znalec"). Určený znalec musí být znalcem 
s prokazatelnými dostatečnými odbornými znalostmi a zkušenostmi v oblasti 
oceňování akcií a nesmí u něj existovat konflikt zájmů ve vztahu k Akcionářům 
či VaK KM. Objednatelem znaleckého posudku budou Ustavující akcionáři, 
kteří nejsou Porušujícími Akcionáři, a případně Porušující Akcionář (dále jen 
„Objednatelé posudku“). Podklady a informace k provedení ocenění akcií 



 

17 
 

VaK KM Porušujícího Akcionáře budou oprávněni Určenému znalci poskytovat 
všichni Objednatelé posudku;  

11.4.2 Ustavující akcionář má právo do třiceti (30) dní od určení Určeného znalce 
písemně oznámit Porušujícímu Akcionáři, že má zájem využít práva na 
Sankční odkup (dále jen "Oznámení o zájmu o Sankční odkup"). Obsahem 
Oznámení o zájmu o Sankční odkup bude také informace o Určeném znalci; 

11.4.3 Porušující Akcionář má povinnost: 

(i) poskytnout Určenému znalci bezodkladně veškerou součinnost potřebnou 
pro provedení ocenění svých akcií VaK KM a vypracování znaleckého 
posudku; 

(ii) hradit bezodkladně veškeré náklady na provedení ocenění svých akcií 
VaK KM a vypracování znaleckého posudku; v případě, že Určený znalec 
požádá o zaplacení zálohy na své služby či bude požadovat jinou platbu 
před zahájením či během své činnosti, je Porušující Akcionář povinen 
Určenému znalci takovou zálohu či platbu ve lhůtě stanovené Určeným 
znalcem zaplatit; V případě, že by Porušující Akcionář nezaplatil 
Určenému znalci náklady na provedení ocenění svých akcií VaK KM a 
vypracování znaleckého posudku nebo zálohu či jiné platby a tyto by 
namísto Porušujícího Akcionáře zaplatili Ustavující akcionáři či některý 
z nich, jsou Ustavující akcionáři, kteří příslušné platby Určenému znalci 
zaplatili, oprávněni požadovat náhradu takto vynaložených nákladů po 
Porušujícím Akcionáři a tento je povinen jim náhradu nákladů poskytnout 
do 10 dnů od doručení výzvy Ustavujících akcionářů či některého z nich; 

(iii) oznámit výsledek ocenění provedeného Určeným znalcem a zaslat 
originál znaleckého posudku Ustavujícím akcionářům, kteří zaslali 
Oznámení o zájmu o Sankční odkup (dále jen "Oznámení o sankční 
ceně"), a to bezodkladně poté, co bude znalecký posudek vyhotoven. 
Pokud Porušující Akcionář nedoručí v souladu s tímto čl. Oznámení o 
sankční ceně a znalecký posudek do sto osmdesáti (180) dní od doručení 
příslušného Oznámení o zájmu o Sankční odkup, má příslušný Ustavující 
akcionář právo sám závazně určit kupní cenu za akcie VaK KM 
Porušujícího Akcionáře, a to opět na základě znaleckého posudku, který 
bude vypracován znalcem s prokazatelnými dostatečnými odbornými 
znalostmi a zkušenostmi v oblasti oceňování akcií a u něhož nebude 
existovat konflikt zájmů ve vztahu k Akcionářům či VaK KM (dále jen 
„Náhradní posudek“). Náhradní posudek může být vypracován i 
Určeným znalcem. Veškeré náklady spojené s vypracováním Náhradního 
posudku dle předchozí věty, které vynaloží Ustavující akcionáři či některý 
z nich, je Porušující Akcionář povinen Ustavujícím akcionářům, kteří tyto 
náklady vynaložili, nahradit; 

11.4.4 Každý Ustavující akcionář, který obdržel Oznámení o sankční ceně a znalecký 
posudek, má právo do šedesáti (60) dní od doručení Oznámení o sankční 
ceně a znaleckého posudku, oznámit Porušujícímu Akcionáři, že využívá 
práva na Sankční odkup za podmínek dle Oznámení o sankční ceně (dále jen 
"Oznámení o Sankčním odkupu"), které bude obsahovat alespoň (i) 
informaci o počtu akcií, které je příslušný Ustavující akcionář v rámci 
Sankčního odkupu oprávněn a má zájem nabýt a (ii) celkovou kupní cenu za 
tyto akcie, stanovenou v souladu s Oznámením o sankční ceně a znaleckým 
posudkem. Ustavující akcionář, který neobdržel v dané lhůtě Oznámení o 



 

18 
 

sankční ceně, má také právo učinit Oznámení o Sankčním odkupu, a to na 
základě Náhradního posudku; 

11.4.5 Porušující Akcionář je povinen převést příslušnou část svých akcií VaK KM na 
Ustavujícího akcionáře dle Oznámení o Sankčním odkupu a to ve lhůtě sto 
dvaceti (120) dní od doručení Oznámení o Sankčním odkupu. 

11.4.6 V případě, že se Porušující Akcionář dostane do prodlení se svou povinností 
dle čl. 11.4.3 a/nebo 11.4.5 výše, zavazuje se uhradit Porušující Akcionář 
smluvní pokutu ve výši 1.000,-Kč za každý den prodlení a to každému 
Ustavujícímu akcionáři, který není Porušující Akcionář, samostatně. Tato 
smluvní pokuta je splatná převodem na bankovní účet příslušného příjemce 
smluvní pokuty a to ve lhůtě patnácti (15) dní od okamžiku vzniku povinnosti 
smluvní pokutu uhradit. 

11.5 Přílohu č. 8 Dohody tvoří informační schéma realizace Sankčního odkupu. 

11.6 V případě, že Akcionář jakýmkoliv způsobem zcizí své akcie či akciová práva ve VaK 
KM v rozporu s touto Dohodou (dále jen "Neoprávněné zcizení"), zavazuje se 
uhradit dodatečnou smluvní pokutu ve výši odpovídající hodnotě výnosu tohoto 
Akcionáře z Neoprávněného zcizení, nejméně však tržní hodnotu neoprávněně 
zcizených akcií či akciových práv (dále je "Kompenzace za neoprávněné zcizení"). 
Kompenzaci za neoprávněné zcizení je povinen příslušný Akcionář uhradit do třiceti 
(30) dní od nabytí účinnosti Neoprávněného zcizení Ustavujícím akcionářům v 
poměru dle jejich Akciových podílů ve VaK KM.   

11.7 Jakákoliv smluvní pokuta dle této Dohody nemá vliv na povinnost Porušujícího 
Akcionáře nahradit újmu, která by v souvislosti s jeho porušením či neplněním 
Dohody vznikla. Každý Akcionář se vzdává práva navrhovat v případném soudním či 
rozhodčím řízení snížení smluvní pokuty dle § 2051 Občanského zákoníku. 

11.8 V případě, že Akcionář činí kroky za účelem převodu akcií VaK KM a/nebo 
akcionářských práv spojených s akciemi VaK KM v rozporu s touto Dohodou, jsou 
zbylí Akcionáři či kterýkoli z nich oprávněni využít veškeré zákonné prostředky za tím 
účelem, aby tomuto převodu akcií zabránili (včetně podání soudní žaloby či návrhu 
na vydání předběžného opatření či jakéhokoliv jiného možného opatření, kterým bude 
převod zakázán). Akcionáři jsou si vědomi důsledků Neoprávněného zcizení, a proto 
výslovně v této dohodě uvádějí, že s takovými opatřeními jsou srozuměni. 

12. ŘEŠENÍ SPORŮ 

12.1 Jakýkoliv spor, který vzniknul mezi Akcionáři přímo či nepřímo v souvislosti s touto 
Dohodou (dále jen "Spor"), jsou dotčení Akcionáři ve sporu (dále jen "Akcionáři ve 
Sporu") povinni řešit prostřednictvím Účastnické schůze, kterou jsou povinni za tímto 
účelem svolat (dále jen "Sporná Účastnická schůze"). Pro závazné přijetí 
rozhodnutí o Sporu na Sporné Účastnické schůzi je nutné splnění následujících 
podmínek: 

12.1.1 Sporná Účastnická schůze byla svolána v souladu s touto Dohodou; 

12.1.2 Sporné Účastnické schůze se účastní alespoň (i) všichni Ustavující akcionáři a 
(ii) všichni Akcionáři ve Sporu; 

12.1.3 Pro rozhodnutí o Sporu hlasovali souhlasně (i) všichni Ustavující akcionáři a 
(ii) všichni Akcionáři ve Sporu. 



 

19 
 

12.2 Pokud se Spor přes snahu Akcionářů ve Sporu nevyřeší na Sporné Účastnické 
schůzi, tak platí, že všechny spory vznikající z této Dohody a v souvislosti s ní (včetně 
Sporů) budou rozhodovány s konečnou platností u příslušných obecných soudů 
České republiky. 

13. DŮVĚRNOST 

13.1 Tato Dohoda a Protokoly o přidružení jsou veřejné.  Ustavující akcionáři a Přidružení 
akcionáři se zavazují informovat o cílech, obsahu a uzavření Dohody veřejnost 
způsobem, který uznají za vhodný, nejméně však publikací kopie podepsané Dohody 
a/nebo Protokolu o přidružení na internetových stránkách příslušného Ustavujícího 
akcionáře, respektive Přidruženého akcionáře. 

13.2 Ustavující akcionáři si jsou vědomi, že při schvalování této Dohody Ustavujícími 
akcionáři je zapotřebí souhlasu zastupitelstev jednotlivých Ustavujících akcionářů. 
Z tohoto důvodu bude tato Dohoda veřejně přístupná. Pro vyloučení veškeré 
pochybnosti Ustavující akcionáři souhlasí, že Dohodu ve znění ke dni podpisu nelze 
považovat za obchodní tajemství, či podléhající jakémukoliv jinému omezení, které by 
zabraňovalo jejímu zveřejnění (zejména dle příslušných ustanovení zákona č. 
106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů). 
Ustavující akcionáři berou rovněž na vědomí, že dle zákona č. 340/2015 Sb., o 
zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 
registru smluv (zákon o registru smluv) (dále jen jako „Zákon o registru smluv“) 
mohou být povinni uveřejnit tuto Dohodu, její dodatky či jiné související dohody 
prostřednictvím registru smluv. Ustavující akcionáři se dohodli, že zveřejnění této 
Dohody, a případně jejích dodatků a souvisejících jiných dohod prostřednictvím 
registru smluv zajistí Město Kroměříž. Ustavující akcionáři však berou na vědomí, že 
pokud v budoucnu nevznikne povinnost Dohodu, její dodatky či související dohody 
v registru smluv uveřejnit, pak nemusí v budoucnu k uveřejnění Dohody, jejích 
dodatků či souvisejících dohod dojít. O zveřejnění rozhodují Ustavující akcionáři a 
v případě, že nedojde k dohodě mezi všemi Ustavujícími akcionáři, pak rozhodne 
Ustavující akcionář s největším podílem. 

14. KOMUNIKACE A DORUČOVÁNÍ 

14.1 Veškerá právní jednání, stejně jako oznámení skutečností podle Dohody budou 
činěna písemně a budou doručována na adresu sídla daného Akcionáře nebo na 
jinou adresu, kterou daný Akcionář ostatním Akcionářům písemně sdělí (např. i 
v Protokolu o přidružení), případně budou doručována do datové schránky daného 
Akcionáře.  

14.2 Operativní komunikace týkající se této Dohody může probíhat formou e-mailu a 
v takovém případě bude zasílána na e-mailovou adresu, kterou daný Akcionář 
ostatním Akcionářům písemně sdělí (např. i v Protokolu o přidružení).  

Aktuální kontaktní údaje Ustavujících akcionářů jsou tyto: 

Město Kroměříž 
Do rukou starosty města 
Velké náměstí 115/1, Kroměříž, PSČ 767 01 
e-mail: jaroslav.nemec@mesto-kromeriz.cz  

Město Morkovice - Slížany 
Do rukou starosty města 

mailto:jaroslav.nemec@mesto-kromeriz.cz


 

20 
 

Náměstí 29, Morkovice – Slížany, PSČ 768 33 
e-mail: starosta@morkovice-slizany.cz 

Obec Dřínov 
Do rukou starosty obce 
Dřínov 155, PSČ 768 33 
e-mail: starostadrinov@seznam.cz 

Obec Zborovice 
Do rukou starosty obce 
Hlavní 37, Zborovice, PSČ 768 32 
e-mail: obec@obeczborovice.cz 

14.3 Právní jednání a oznámení dle Dohody se považují za došlé adresátovi třetím (3) 
pracovním dnem od odeslání v případě listinných dokumentů a dokumentů 
odeslaných do datové schránky a následujícím dnem od odeslání v případě e-
mailových zpráv, ledaže by k jejich faktickému doručení došlo prokazatelně dříve.  

15. DOBA TRVÁNÍ DOHODY 

15.1 Tato Dohoda je uzavřena na dobu určitou v délce třiceti (30) let. 

15.2 Akcionář, který přestane být akcionářem VaK KM, přestává být účastníkem této 
Dohody a neplynou mu ode dne, kdy přestal být akcionářem VaK KM, z této Dohody 
žádná práva a povinnosti. Toto nemá vliv na povinnost hradit smluvní pokuty dle této 
Dohody, škodu či újmu, která v souvislosti s touto Dohodou vznikla. 

15.3 V případě, že Akcionář přestal být účastníkem Dohody dle čl. 15.2 výše a členem 
představenstva či dozorčí rady VaK KM zůstala osoba jím určená dle čl. 5 této 
Dohody, je Ustavující akcionář s nejvyšším počtem akcií VaK KM povinen svolat na 
žádost kteréhokoli Akcionáře Účastnickou schůzi, která rozhodne o tom, zdali bude 
osoba jím určená odvolána z příslušného orgánu VaK KM a nahrazena, případně 
kým. Toto odvolání výslovně není v rozporu s čl. 5 Dohody. 

15.4 Dohodu nelze vypovědět. 

16. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

16.1 Dohoda je uzavřena a nabývá účinnosti dnem podpisu posledním Ustavujícím 
akcionářem. Podmínky účinnosti Dohody ve vztahu k Přidruženému akcionáři jsou 
uvedeny v Protokole o přistoupení a čl. 3 této Dohody. 

16.2 Dohoda je závazná pro právní nástupce (např. v případě rozdělení obce) a 
postupníky Akcionářů. 

16.3 Ustavující akcionáři prohlašují, že smluvní podmínky obsažené v této Dohodě nebyly 
určeny jedním z Ustavujících akcionářů nebo podle jeho pokynů a že všichni 
Ustavující akcionáři se podíleli na přípravě Dohody a měli příležitost obsah Dohody 
ovlivnit a uplatnit k ní své připomínky, že rozumí jejímu obsahu, který měli možnost 
prodiskutovat se svými poradci, a s tímto obsahem souhlasí. Ustanovení § 1799 a § 
1800 Občanského zákoníku se neuplatní. 

16.4 Započtení na pohledávky vzniklé z Dohody se nepřipouští. 

16.5 Dohodu nelze postoupit jako celek ve smyslu ust. § 1895 a násl. Občanského 
zákoníku, s výjimkou čl. 8.3.3 Dohody. 

mailto:starosta@morkovice-slizany.cz
mailto:starostadrinov@seznam.cz
mailto:obec@obeczborovice.cz


 

21 
 

16.6 Peněžité pohledávky z Dohody nejsou postupitelné. 

16.7 Dohoda může být změněna pouze písemně formou dodatku (za dodatek se považuje 
i Protokol o přidružení). V opačném případě je změna Dohody neplatná. Požadavek 
písemné formy se též vztahuje na dodatky tohoto ustanovení. Akcionáři dále vylučují 
možnost jiné formy než písemné k přijetí nebo změně obsahu jejich právního jednání 
učiněného v souvislosti s touto Dohodou a prohlašují, že nebudou vázáni právními 
jednáními učiněnými jinou formou než písemnou. 

16.8 Akcionáři jsou právnickými osobami. Každý z nich se vzdává práva domáhat se 
zrušení závazku  založeného Dohodou podle ust. § 2000 odst. 2 Občanského 
zákoníku. 

16.9 Tato Dohoda, jakož i veškeré převody učiněné v souvislosti s touto Dohodou 
podléhají schválení zastupitelstva příslušného Akcionáře.  

16.10 Akcionáři jsou povinni poskytnout si veškerou součinnost a spolupracovat při plnění 
povinností plynoucích z této Dohody a z přijatých Rozhodnutí a plnění těchto 
povinností nebudou jakýmkoli způsobem mařit. 

16.11 Dohoda představuje úplné ujednání mezi Akcionáři o záležitostech v ní upravených a 
nahrazuje jejich dřívější ústní, písemná, tacitní i konkludentní ujednání uzavřená o 
těchto záležitostech (pokud taková byla).  

16.12 Dohoda je vyhotovena ve čtyřech (4) stejnopisech. Každý Ustavující akcionář obdrží 
jeden (1) stejnopis. Každý Přidružený akcionář obdrží úředně ověřenou kopii této 
Dohody. 

16.13 Uzavření této Dohody schválila zastupitelstva Ustavujících akcionářů následovně: 

(i) zastupitelstvo Města Kroměříž na svém XX. zasedání dne 1. září 2016, 
usnesením č. I.; 

(ii) zastupitelstvo Města Morkovice – Slížany na svém 14. zasedání dne 21. září 
2016, usnesením č. I.1.; 

(iii) zastupitelstvo obce Dřínov na svém 11. zasedání dne 3. října 2016, usnesením č. 
IV.; 

(iv) zastupitelstvo obce Zborovice na svém 12. zasedání dne 6. října 2016, 
usnesením č. 12.2.; 
 

Jednotlivá usnesení zastupitelstev tvoří Přílohu č. 9 této Dohody. 
 
 
 

PODPISY NÁSLEDUJÍ NA POSLEDNÍ STRANĚ ZA PŘÍLOHAMI 
  



 

22 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TATO STRANA JE ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNA  



 

23 
 

PŘÍLOHA Č. 1– FORMA PROTOKOLU O PŘIDRUŽENÍ 



Příloha č. 1 – Forma Protokolu o přidružení 
 

i 

TENTO PROTOKOL O PŘIDRUŽENÍ K AKCIONÁŘSKÉ DOHODĚ je uzavřen ve smyslu 
ustanovení § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen 
"Občanský zákoník" a "Protokol o přidružení"), uvedeného dne mezi následujícími 
smluvními stranami: 

 

(1) [K DOPLNENI] 

(dále jen "Přidružený akcionář") 

a 

(2) Městem Kroměříž, se sídlem Velké náměstí 115/1, Kroměříž, PSČ 767 01, IČO: 002 87 
351 

(dále jen "Město Kroměříž") 

a  

(3) Městem Morkovice - Slížany, se sídlem Náměstí 29, Morkovice – Slížany, PSČ 768 33, 
IČO: 002 87 504 

(dále jen "Město Morkovice - Slížany") 

a 

(4) Obcí Dřínov, se sídlem Dřínov 155, PSČ 768 33, IČO: 002 87 156 

(dále jen "Obec Dřínov") 

a 

(5) Obcí Zborovice, se sídlem Hlavní 37, Zborovice, PSČ 768 32, IČO: 002 87 920 

(dále jen "Obec Zborovice") 

(Město Kroměříž, Město Morkovice – Slížany, Obec Dřínov a Obec Zborovice dále společně 
jen "Ustavující akcionáři", jednotlivě "Ustavující akcionář") 

a 

(6) [K DOPLNENI – Stávající Přidružení akcionáři] 

(dále jen "[DOPLNIT]") 

([SEZNAM STÁVAJÍCÍCH PŘIDRUŽENÝCH AKCIONÁŘŮ] dále společně jen "Stávající 
Přidružení akcionáři", jednotlivě "Stávající Přidružený akcionář") 

VZHLEDEM K TOMU, ŽE 
 

(a) Ustavující akcionáři uzavřeli dne [K DOPLNENI] Akcionářskou dohodu o 
výkonu akciových práv (dále jen "Dohoda") ve společnosti Vodovody a 
kanalizace Kroměříž, a.s., se sídlem Kojetínská 3666/64, 767 01 Kroměříž, 
IČO: 494 51 871, zapsané pod spisovou značkou B 1147 vedenou u 
Krajského soudu v Brně (dále jen "VaK KM"); 



Příloha č. 1 – Forma Protokolu o přidružení 
 

ii 

(b) Přidružený akcionář má zájem přistoupit k Dohodě za podmínek uvedených v 
čl. 3 Dohody; 

(c) Tento Protokol o přidružení je uzavřen ve smyslu ust. čl. 3.1.3 Dohody. 

SE USTAVUJÍCÍ AKCIONÁŘI, STÁVAJÍCÍ PŘIDRUŽENÍ AKCIONÁŘI A PŘIDRUŽENÝ 
AKCIONÁŘ DOHODLI NÁSLEDOVNĚ 
 

1. Přidružený akcionář potvrzuje, že přílohou tohoto Protokolu o přidružení je kopie 
Dohody, kterou si Přidružený akcionář přečetl a s jejímž obsahem souhlasí; 

2. Přidružený akcionář prohlašuje, že je vlastníkem [K DOPLNĚNÍ] ks akcií VaK KM 
(dále jen "Akcie"), které představují podíl nominální hodnoty veškerých těchto akcií 
Přidruženého akcionáře vůči celkové nominální hodnotě všech akcií VaK KM (dále 
jen „Akciový podíl“) ve výši [K DOPLNĚNÍ]%; 

3. Přidružený akcionář prohlašuje, že má výlučné právo vykonávat akciová práva k 
Akciím, které jsou prosté veškerého zatížení; 

4. Přidružený akcionář se podpisem tohoto Protokolu o přidružení zavazuje, že bude 
dodržovat veškerá ustanovení Dohody a plnit povinnosti z Dohody plynoucí jako její 
smluvní strana v pozici Přidruženého akcionáře. 

5. Všichni Ustavující akcionáři [a Stávající Přidružení akcionáři] podpisem tohoto 
Protokolu o přidružení potvrzují, že Přidružený akcionář bude mít od okamžiku 
úplného podpisu tohoto Protokolu o přidružení postavení Přidruženého akcionáře dle 
Dohody se všemi právy a povinnostmi, které z tohoto postavení plynou. 

6. Kontaktní údaje Přidruženého akcionáře pro účely doručování dle čl. 14 Dohody jsou 
následující: 

[K DOPLNĚNÍ] 
Do rukou starosty, 
[K DOPLNĚNÍ ADRESA OBECNÍHO ÚŘADU] 
e-mail: [K DOPLNĚNÍ] 

7. Smluvní strany jako podnikatelé vylučují použití ustanovení § 1799 a 1800 
Občanského zákoníku. 

8. Odpověď strany tohoto Protokolu o přidružení podle § 1740 odst. 3 Občanského 
zákoníku, s dodatkem nebo odchylkou, není přijetím nabídky na uzavření tohoto 
Protokolu o přidružení, ani když podstatně nemění podmínky nabídky. 

9. Tento Protokol o přidružení se stává účinným podpisem všemi Ustavujícími akcionáři  
[, Stávajícími Přidruženými akcionáři] a Přidruženým akcionářem; 

10. Podpisem tohoto Protokolu o přidružení Ustavující akcionáři [, Stávající Přidružení 
akcionáři] a Přidružený akcionář činí neodvolatelný souhlas s publikací tohoto 
Protokolu o přidružení či jeho kopie formou dle čl. 13 Dohody, přičemž ustanovení čl. 
13 Dohody o důvěrnosti se uplatní taktéž na tento Protokol o přidružení; 

11. Tento Protokol o přidružení podléhá schválení zastupitelstvem Přidruženého 
akcionáře, stejně jako každý převod učiněný v souladu s Dohodou. Dále tento 
Protokol o přidružení podléhá schválení zastupitelstvy Ustavujících akcionářů [a 
Stávajících akcionářů]. 



Příloha č. 1 – Forma Protokolu o přidružení 
 

iii 

12. Tento Protokol o přidružení je vyhotoven v [DOPLNIT] stejnopisech, každý pro 
potřeby jedné smluvní strany; 

13. Ustavující akcionáři a Přidružený akcionář prohlašují, že jsou oprávněni tento 
Protokol o přidružení platně podepsat a mají potřebné zmocnění udělené příslušnými 
orgány (pokud je vyžadováno). 

 

NA DŮKAZ ČEHOŽ oprávnění zástupci stran tento Protokol o přidružení níže uvedeného 
dne podepsali 

 

Přidružený akcionář: 

V [K DOPLNĚNÍ] dne __________ 

 

[K DOPLNĚNÍ] 

Schváleno zastupitelstvem [K DOPLNĚNÍ] 

dne [K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  

 

Ustavující akcionáři: 

V Kroměříži dne __________ 

 

Město Kroměříž 

Schváleno zastupitelstvem Města Kroměříž 
dne [K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  
 

V Morkovicích - Slížanech dne __________ 

 

Město Morkovice - Slížany 

Schváleno zastupitelstvem Města Morkovice 
- Slížany dne [K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  
 

 
PODPISY POKRAČUJÍ NA DALŠÍ STRANĚ  



Příloha č. 1 – Forma Protokolu o přidružení 
 

iv 

V Dřínově dne __________ 

 

Obec Dřínov 

Schváleno zastupitelstvem Obce Dřínov dne 
[K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  
 

Ve Zborovicích dne __________ 

 

Obec Zborovice 

Schváleno zastupitelstvem Obce Zborovice 
dne [K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  
 

 

[Stávající Přidružení akcionáři: 

 

[K DOPLNĚNÍ] 

Schváleno zastupitelstvem [K DOPLNĚNÍ] dne [K DOPLNĚNÍ] 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:]  

 



 

24 

PŘÍLOHA Č. 2 – FORMA SVOLÁNÍ ÚČASTNICKÉ SCHŮZE



Příloha č. 2 – Forma svolání Účastnické schůze 
 

i 

[KONTAKTNÍ ÚDAJE AKCIONÁŘE DLE ČL. 14 DOHODY] 
 

Doporučeně s dodejkou 

 

V [DOPLNIT], dne [DOPLNIT] 

 

Svolání Účastnické schůze 

 

Vážení, 

obracíme se na Vás jako na [Ustavujícího akcionáře / Přidruženého akcionáře] ve smyslu 
Akcionářské dohody uzavřené v souvislosti se společností Vodovody a kanalizace Kroměříž, 
a.s. dne [K DOPLNENI] (dále jen "Dohoda"). 

Svoláváme tímto Účastnickou schůzi Akcionářů ve smyslu ust. 4.1.2 Dohody (dále jen 
"Účastnická schůze"), která se bude konat dne [DOPLNIT DATUM A ČAS], v [DOPLNIT 
MÍSTO]. 

Program Účastnické schůze je následující: 

[DOPLNIT] 

Každý z Akcionářů je oprávněn po projednání výše uvedených bodů programu navrhnout 
jakýkoliv další bod programu. 

DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ: V případě, že se Ustavující akcionář 3x za sebou nedostaví 
na Účastnickou schůzi a v důsledku této neúčasti nebude 3x po sobě přijato závazné 
Rozhodnutí ke stejnému bodu programu, vystavuje se tento Akcionář riziku Sankčního 
odkupu ve smyslu ust. 4.5 Dohody. 

 

S pozdravem, 

 

[DOPLNIT SVOLÁVAJÍCÍHO AKCIONÁŘE] 

 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  



 

25 

PŘÍLOHA Č. 3 – SCHÉMA SVOLÁVÁNÍ ÚČASTNICKÉ SCHŮZE 



Příloha č. 3 – Schéma svolávání Účastnické schůze 
 

i 

Upozornění: Tento diagram slouží pouze pro zjednodušení výkladu příslušných ustanovení 
Dohody, zejména čl. 4. Rozhodování. V případě rozporu mají výkladovou přednost příslušná 
ustanovení Dohody. 
 
 

 

Svolal Svolávající 
akcionář Účastnickou 

schůzi ve lhůtě? 
Ref.: čl. 4.1 Dohody 

 

Koná se Účastnická 
schůze 

Ref.: čl. 4.1.3 Dohody 
 

ANO 

Svolal Svolávající 
akcionář Účastnickou 

schůzi v náhradní 
lhůtě? 

ANO 

Doručena žádost Akcionáře o svolání 
Účastnické schůze Svolávajícímu 
akcionáři. 
Ref.: čl. 4.1.2(a) Dohody 

Uveřejněna pozvánka na valnou 
hromadu VaK KM 
Ref.: čl. 4.1.2(b) Dohody 

NEBO 

Svolávající akcionář je zavázán svolat 
Účastnickou schůzi:  

a) do dvaceti (20) pracovních dní od 
Doručení žádosti Akcionáře o 
svolání Účastnické schůze; nebo 

b) do patnácti (15) pracovních dní od 
Uveřejnění pozvánky na valnou 
hromadu VaK KM. 

a to formou písemného Svolání Účastnické 
schůze, které musí být Akcionářům 
doručeno alespoň pět (5) pracovních dní 
před konáním Účastnické schůze. 
Ref.: čl. 4.1.2 Dohody 

NE 

Jakýkoliv Ustavující akcionář 
je oprávněn zaslat Výzvu k 
nápravě (obsahem bude 
požadavek na řádné svolání 
Účastnické schůze). 
Ref.: čl. 11.1 Dohody 

NE 

Svolávající akcionář 
je povinen uhradit 

smluvní pokutu 
500.000,- Kč. 

Ref.: čl. 11 Dohody 



 
 

26 

PŘÍLOHA Č. 4 – FORMA OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU NABÝT AKCIE



Příloha č. 4 – Forma Oznámení o záměru nabýt akcie 
 

i 

[KONTAKTNÍ ÚDAJE AKCIONÁŘE DLE ČL. 14 DOHODY] 

 

Doporučeně s dodejkou 

 

V [DOPLNIT], dne [DOPLNIT] 

 

Oznámení o záměru nabýt akcie 

Vážení, 

my, [DOPLNIT PLNOU INDENTIFIKACI NABÝVAJÍCÍHO AKCIONÁŘE], se na Vás obracíme 
jako Nabývající Akcionář na [Ustavujícího akcionáře / Přidruženého akcionáře] ve smyslu 
Akcionářské dohody uzavřené v souvislosti se společností Vodovody a kanalizace Kroměříž, 
a.s. dne [K DOPLNENI] (dále jen "Dohoda") s tímto Oznámením o záměru nabýt akcie ve 
smyslu čl. 7.1 Dohody. 

Níže následují bližší informace o záměru nabýt akcie: 

Označení Nabývaných 
akcií / Nabývaných 
práv: 

[DOPLNIT SPECIFIKACE NABÝVANÝCH AKCIÍ A/NEBO 
NABÝVANÝCH PRÁV, KTERÉ JSOU PŘEDMĚTEM 
PŘEVODU] 

Převodce Nabývaných 
akcií / Nabývaných 
práv: 

[DOPLNIT: 

V případě fyzické osoby: (i) jméno a příjmení, (ii) datum 
narození a (iii) trvalé bydliště; 

V případě právnické osoby: (i) firmu; (ii) sídlo; (iii) IČO a (iv) 
zápis v OR]; 

V případě obce: (i) název; (ii) sídlo a (iii) IČO] 

Podmínky nabytí: 
DOPLNIT alespoň: (i) kupní cena za jednu akcii a/nebo za 
akcionářské právo; (ii) celková kupní cena; (iii) splatnost] 

 

PŘÍPIS POKRAČUJE NA DALŠÍ STRANĚ 

  



Příloha č. 4 – Forma Oznámení o záměru nabýt akcie 
 

ii 

 

Vyzýváme Vás tímto, abyste se ve lhůtě tří (3) měsíců od doručení tohoto Oznámení o 
záměru nabýt akcie vyjádřili, zdali máte zájem spolu s námi nabýt vlastnické právo k 
poměrné části Nabývaných akcií [a/nebo Nabývaných práv] odpovídající podílu 
nominální hodnoty Vašich akcií VaK KM vůči celkové nominální hodnotě všech akcií VaK KM 
(dále jen „Akciový podíl“) existujícímu ke dni doručení tohoto Oznámení o záměru nabýt 
akcie, za cenu, která bude uvedenému Akciovému podílu odpovídat za Podmínek nabytí a 
to formou označení příslušné možnosti níže a doplnění podpisu odpovědného zástupce 
Akcionáře a zaslání zpět na výše uvedenou adresu Nabývajícího Akcionáře: 
 

 

Chceme se připojit ke společnému nabytí Nabývaných akcií [a/nebo 
Nabývaných práv] a činíme Oznámení o společném nabytí 
Nabývaných akcií 

   

 

Nechceme se připojit ke společnému nabytí Nabývaných akcií 
[a/nebo Nabývaných práv] 

 
 
V [DOPLNIT], dne__________ 

 
[DOPLNIT ADRESÁTA] 

 

Schváleno zastupitelstvem [DOPLNIT ADRESÁTA] dne __________ 

 

Podpis: 

Jméno:  

Funkce:  
 
 
 

 
 

* * * 
 
 

[DOPLNIT NABÝVAJÍCÍHO AKCIONÁŘE] 

 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  



 

27 

PŘÍLOHA Č. 5 – SCHÉMA REALIZACE SPOLEČNÉHO NABYTÍ NABÝVANÝCH AKCIÍ



Příloha č. 5 – Schéma realizace společného nabytí Nabývaných akcií 
 

i 

Upozornění: Tento diagram slouží pouze pro zjednodušení výkladu příslušných ustanovení 
Dohody, zejména čl. 7. Pouze společné nabytí akcí. V případě rozporu mají výkladovou 
přednost příslušná ustanovení Dohody. 

Nabývající Akcionář a Převodce nabývaných akcií komunikují nabytí Nabývaných 
akcií a/nebo Nabývaných práv a Podmínky nabytí. Nabývající Akcionář informuje 
Převodce nabývaných akcií o jeho povinnostech spojených se společným nabytím 
akcií a/nebo práv plynoucích z Dohody. 
Ref.: čl. 7.1 Dohody 

Nabývající Akcionář doručí všem ostatním Akcionářům Oznámení o záměru nabýt 
akcie. Lhůta pro vyjádření vůle ostatních Akcionářů nabýt poměrnou část 
Nabývaných akcií a/nebo Nabývaných práv je tři (3) měsíce. 
Ref.: čl. 7.1 Dohody 

Chtějí ostatní 
Akcionáři nabýt 
poměrnou část 

Nabývaných akcií 
a/nebo Nabývaných 

práv? 

NE 

ANO 

Nabývající Akcionář vyvine 
potřebné úsilí pro realizaci 

Společného nabytí Akcionářů 
Ref.: čl. 7.2 Dohody 

 

Dochází k realizaci 
Společného nabytí 

Akcionářů 

Ref.: čl. 7.2 Dohody 
 

Pouze Nabývající 
Akcionář nabývá 

Nabývané akcie a/nebo 
Nabývaná práva  

Ref.: čl. 7.2 Dohody 
 

ANO 

Souhlasí Převodce 
nabývaných Akcií se 
Společným nabytím 

Akcionářů? 

NE 

Nabývající Akcionář do jednoho (1) roku od nabytí Nabývaných akcií a/nebo 
Nabývaných práv převede poměrnou část Nabývaných akcií a/nebo 

Nabývaných práv ostatním Akcionářům, kteří projevili zájem Nabývané akcie 
a/nebo Nabývaná práva nabýt spolu s Nabývajícím Akcionářem 

Ref.: čl. 7.2 Dohody 
 



 

28 

PŘÍLOHA Č. 6 – FORMA OZNÁMENÍ O ZÁMĚRU ZCIZIT AKCIE



Příloha č. 6 – Forma oznámení o záměru zcizit akcie 
 

i 

[KONTAKTNÍ ÚDAJE AKCIONÁŘE DLE ČL. 14 DOHODY] 

 

Doporučeně s dodejkou 

 

V [DOPLNIT], dne [DOPLNIT] 

 

Oznámení o záměru zcizit akcie 

 

Vážení, 

my, [DOPLNIT PLNOU INDENTIFIKACI NABÍZEJÍCÍHO AKCIONÁŘE], se na Vás obracíme 
jako Nabízející Akcionář na [Ustavujícího akcionáře / Přidruženého akcionáře] ve smyslu 
Akcionářské dohody uzavřené v souvislosti se společností Vodovody a kanalizace Kroměříž, 
a.s. dne [K DOPLNENI] (dále jen "Dohoda") s tímto Oznámením o záměru zcizit akcie ve 
smyslu čl. 8.1 Dohody. 

Níže následují bližší informace o záměru zcizit akcie: 

Označení Zcizovaných 
akcií / Zcizovaných 
práv: 

[DOPLNIT SPECIFIKACE ZCIZOVANÝCH AKCIÍ A/NEBO 
ZCIZOVANÝCH PRÁV, KTERÉ JSOU PŘEDMĚTEM 
ZAMÝŠLENÉHO PŘEVODU] 

Nabyvatel Zcizovaných 
akcií / Zcizovaných 
práv: 

[DOPLNIT: 

V případě fyzické osoby: (i) jméno a příjmení, (ii) datum 
narození a (iii) trvalé bydliště; 

V případě právnické osoby: (i) firmu; (ii) sídlo; (iii) IČO a (iv) 
zápis v OR]; 

V případě obce: (i) název; (ii) sídlo a (iii) IČO] 

Podmínky zcizení: 
DOPLNIT alespoň: (i) kupní cena za jednu akcii a/nebo 
akcionářské právo; (ii) celková kupní cena; (iii) splatnost] 

 

PŘÍPIS POKRAČUJE NA DALŠÍ STRANĚ 

  



Příloha č. 6 – Forma oznámení o záměru zcizit akcie 
 

ii 

Vyzýváme Vás tímto, abyste se ve lhůtě tří (3) měsíců od doručení tohoto Oznámení o 
záměru zcizit akcie vyjádřili, zdali máte zájem nabýt vlastnické právo k poměrné části 
Zcizovaných akcií [a/nebo Zcizovaných práv] odpovídající podílu nominální hodnoty 
Vašich akcií VaK KM vůči celkové nominální hodnotě všech akcií VaK KM (dále jen 
„Akciový podíl“) existujícímu ke dni doručení Oznámení o záměru zcizit akcie, za cenu, 
která bude uvedenému Akciovému podílu odpovídat za Podmínek zcizení a to formou 
označení příslušné možnosti níže a doplnění podpisu odpovědného zástupce Akcionáře a 
zaslání zpět na výše uvedenou adresu Nabízejícího Akcionáře: 

 

 

Chceme se připojit ke společnému nabytí Zcizovaných akcií [a/nebo 
Zcizovaných práv] a činíme Oznámení o společném nabytí 
Zcizovaných akcií 

   

 

Nechceme se připojit ke společnému nabytí Zcizovaných akcií 
[a/nebo Zcizovaných práv] 

 
V [DOPLNIT], dne__________ 

 
[DOPLNIT ADRESÁTA] 

 

Schváleno zastupitelstvem [DOPLNIT ADRESÁTA] dne __________ 

 

Podpis: 

Jméno:  

Funkce:  
 
 

 
 

* * * 
 
 

[DOPLNIT NABÍZEJÍCÍHO AKCIONÁŘE] 

 

Podpis:  

Jméno:  

Funkce:  
 



 

29 

PŘÍLOHA Č. 7 – SCHÉMA REALIZACE SPOLEČNÉHO NABYTÍ ZCIZOVANÝCH AKCIÍ



Příloha č. 7 – Schéma realizace společného nabytí Zcizovaných akcií 
 

i 

Upozornění: Tento diagram slouží pouze pro zjednodušení výkladu příslušných ustanovení 
Dohody, zejména čl. 8. Opce při prodeji akcií. V případě rozporu mají výkladovou přednost 
příslušná ustanovení Dohody. 

 

Nabízející Akcionář a Nabyvatel zcizovaných akcií komunikují prodej Zcizovaných akcií a/nebo 
Zcizovaných práv a Podmínky zcizení. Nabízející Akcionář informuje Nabyvatele o důsledcích čl. 8 
Dohody pro zamýšlený prodej akcií a/nebo práv.  
Ref.: čl. 8.1 Dohody 

Nabízející Akcionář doručí všem ostatním Akcionářům Oznámení o záměru zcizit akcie. Lhůta pro 
vyjádření vůle ostatních Akcionářů nabýt poměrnou část Zcizovaných akcií a/nebo Zcizovaných práv je 
tři (3) měsíce. 
Ref.: čl. 8.1 Dohody 

Chtějí Akcionáři či 
jejich část nabýt 
poměrnou část 

Zcizovaných akcií 
a/nebo Zcizovaných 

práv? 

Nabízející 
akcionář realizuje 
Společné nabytí 

Zcizovaných akcií 
a/nebo 

Zcizovaných práv 
Akcionáři 

Ref.: čl. 8.2 Dohody 
 

NE 

ANO 

ANO 

Nikdo nenabývá 
Zcizované akcie 

a/nebo Zcizovaná 
práva 

Ref.: čl. 8.2 a čl. 8.3 
Dohody 

 

Splňuje Nabyvatel 
Zcizovaných akcií 

a/nebo Zcizovaných 
práv podmínky dle 

čl. 8.3 Dohody? 

NE 

Nabízející akcionář 
prodá Zcizované 

akcie a/nebo 
Zcizovaná práva 

Nabyvateli 
Zcizovaných akcií 
Ref.: čl. 8.3 Dohody 

 



 

30 

PŘÍLOHA Č. 8 – SCHÉMA REALIZACE SANKČNÍHO ODKUPU



Příloha č. 8 – Schéma realizace Sankčního odkupu 
 

i 

Upozornění: Tento diagram slouží pouze pro zjednodušení výkladu příslušných ustanovení 
Dohody, zejména čl. 11 Porušení Dohody; Smluvní pokuty a sankce. V případě rozporu mají 
výkladovou přednost příslušná ustanovení Dohody. 

 

Porušující Akcionář poruší Dohodu způsobem, který zakládá právo na realizaci 
Sankčního odkupu, a toto porušení nenapraví (pokud je náprava možná) v 
příslušné lhůtě. 
Ref.: čl. 11.3 Dohody 

Ustavující akcionář má právo učinit 
Oznámení o Sankčním odkupu za cenu 

stanovenou Určeným znalcem, následně 
(do 120 dní od doručení Oznámení o 

Sankčním odkupu) Porušující Akcionář a 
příslušný Ustavující akcionář provedou 

odkup. 
Ref.: čl. 11.4.4 a čl. 11.4.5 Dohody 

 

Učinil Porušující 
akcionář Oznámení o 
sankční ceně? 

 

NE 

ANO 

Ustavující akcionáři, kteří nejsou Porušující Akcionáři, dohodou ve lhůtě třiceti (30) 
dní od splnění podmínek pro Sankční odkup stanoví Určeného znalce. 
Ref: čl. 11.4.1 Dohody 

Ustavující akcionář má právo 
učinit Oznámení o Sankčním 

odkupu a stanovit kupní cenu na 
základě Náhradního posudku, 

následně (do 120 dní od doručení 
Oznámení o Sankčním odkupu) 
Porušující akcionář a příslušný 
Ustavující akcionář provedou 

odkup. 
Ref.: čl. 11.4.4 a čl. 11.4.5 Dohody 

 

Ustavující akcionář má právo do třiceti (30) dní od určení Určeného znalce učinit 
Oznámení o zájmu o Sankční odkup. 
Ref.: čl. 11.4.2 Dohody 

Porušující Akcionář má povinnost poskytnout Určenému znalci bezodkladně 
veškerou součinnost potřebnou pro provedení ocenění akcií VaK KM a hradit 
veškeré náklady spojené s oceňováním akcií dle Dohody. 
Ref.: čl. 11.4.3 Dohody 



 

31 

PŘÍLOHA Č. 9 – USNESENÍ O SCHVÁLENÍ UZAVŘENÍ DOHODY USTAVUJÍCÍMI 
AKCIONÁŘI 


